（様式１）

令和３年２月１５日

文 部 科 学 大 臣　殿

日 立 市 長　 小 川 　春 樹

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

日立市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成３０年度～令和２年度（３年間）

（担当）

日立市教育委員会学校施設課

住所：茨城県日立市助川町1丁目1番1号

電話：050－5528－5122

記

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

　耐震診断の結果、Is値が0.3未満の校舎の改築を進める。

　老朽化が著しく構造上危険な状態にある校舎、屋内運動場及び園舎を改築する。
　また、老朽化が著しい学校給食共同調理場を改築する。
　さらに、経年劣化により老朽化が著しい校舎については、大規模改造により学校施設の長寿命化を図
り、児童・生徒の生活の場として良好な施設環境整備を図る。

（様式２）

　太陽光発電設備の設置、排水性の悪いグラウンドや広場の改修などにも取り組み、総合的に教育環
境の質的な向上を図る。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 25 校

中学校 15 校

義務教育学校 0 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 1 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 12 園

幼保連携型認定こども園 2 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 1 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 0 箇所

共同調理場 2 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 34 箇所

学校武道場 7 箇所

社会体育施設 14 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　本計画の初年度に、目標の達成状況を評価するための指標を検討する。計画期間終了後、指標に
基づく評価を実施し、評価結果は市のホームページ等で公表する。

学校等 学校等

令和2年3月26日

平成28年3月22日有

有

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

仲町小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 257 257 74,170 74,170 29年度 30年度へ繰越

中里小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 86 86 24,819 24,819 29年度 30年度へ繰越

大みか小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 174 174 50,216 50,216 29年度 30年度へ繰越

櫛形小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 241 241 69,552 69,552 29年度 30年度へ繰越

河原子小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R1.7～R1.12 103 103 30,395 30,395 元年度

金沢小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R1.7～R1.12 167 167 49,281 49,281 元年度

滑川小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R2.3～R3.3 150 150 49,500 49,500 元年度 2年度へ繰越

成沢小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R2.3～R3.3 191 191 63,030 63,030 元年度 2年度へ繰越

大久保小学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R2.12～R3.3 208 208 65,041 65,041 2年度

豊浦中学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 154 154 44,444 44,444 29年度 30年度へ繰越

十王中学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.6 162 162 46,753 46,753 29年度 30年度へ繰越

駒王中学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R1.7～R1.12 191 191 9,636 9,636 元年度

泉丘中学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R2.12～R3.3 233 233 72,859 72,859 2年度

河原子中学校 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ R2.12～R3.3 66 66 20,638 20,638 2年度

泉丘中学校 （１） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ R3.3～R3.3 254 254 12,320 12,320 2年度

久慈小学校Ⅱ期工事 （１） 01 危険改築 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.5 2,387 2,387 855,300 855,300 29年度 原発、30年度へ繰越

久慈小学校Ⅱ期工事 （１） 03 不適格改築 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.5 453 453 111,900 111,900 29年度 原発、30年度へ繰越

久慈小学校Ⅱ期工事 （１） 37 太陽光発電 － － Ｈ30.4～H31.1 30ｋｗ 30ｋｗ 19,980 19,980 30年度

久慈小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.3～R3.3 5,400 5,400 27,336 27,336 元年度 2年度へ繰越

久慈小学校Ⅰ期工事 （１） 01 危険改築 屋 Ｒ Ｈ31.2～H31.3 323 323 135,660 135,660 30年度 原発

久慈小学校Ⅰ期工事 （１） 03 不適格改築 屋 Ｒ Ｈ31.2～H31.3 4 4 1,680 1,680 30年度 原発

久慈小学校Ⅱ期工事 （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R2.3～R2.12 485 485 228,617 228,617 元年度 原発、2年度へ繰越

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

久慈小学校Ⅱ期工事 （１） 03 不適格改築 屋 Ｒ R2.3～R2.12 7 7 3,279 3,279 元年度 原発、2年度へ繰越

豊浦小学校Ⅱ期工事 （２） 01 不適格改築 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.5 1,437 1,437 474,210 474,210 29年度 原発、30年度へ繰越

豊浦小学校Ⅰ期工事 （１） 07 大規模改造（老朽） 校 Ｒ Ｈ30.10～H31.3 668 668 130,260 130,260 30年度

豊浦小学校Ⅰ期工事 （１） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.5 322 322 7,309 7,309 29年度 30年度へ繰越

豊浦小学校Ⅰ期工事 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ30.3～H30.5 54 54 12,344 12,344 29年度 30年度へ繰越

豊浦小学校Ⅲ期工事 （２） 01 不適格改築 校 Ｒ Ｈ31.4～R1.12 2,157 2,157 711,810 711,810 元年度 原発

豊浦小学校Ⅱ期工事 （１） 07 大規模改造（老朽） 校 Ｒ Ｈ31.4～R2.3 1,003 1,003 195,585 195,585 元年度

豊浦小学校Ⅱ期工事 （１） 07 大規模改造（空調） 校 Ｒ Ｈ31.4～R2.3 483 483 16,063 16,063 元年度

豊浦小学校Ⅱ期工事 （１） 07 大規模改造（トイレ） 校 Ｒ Ｈ31.4～R2.3 81 81 23,903 23,903 元年度

豊浦小学校 （４） 37 太陽光発電 － － R1.7～R2.3 30ｋｗ 30ｋｗ 33,300 33,300 元年度

豊浦小学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.3～R2.3 - - 15,000 15,000 元年度

日高小学校Ⅰ期工事 （１） 01 危険改築 校 Ｒ Ｈ31.2～H31.3 1,894 1,894 729,190 729,190 30年度 原発

日高小学校Ⅰ期工事 （１） 03 不適格改築 校 Ｒ Ｈ31.2～H31.3 487 487 160,710 160,710 30年度 原発

日高小学校Ⅰ期工事 （４） 09 屋外教育環境 - - R2.3～R3.3 2,250 2,250 6,500 6,500 元年度 2年度へ繰越

日高小学校Ⅱ期工事 （１） 01 危険改築 校 Ｒ R2.3～R3.3 2,841 2,841 999,076 999,076 元年度 原発、2年度へ繰越

日高小学校Ⅱ期工事 （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R2.3～R3.3 731 731 257,062 257,062 元年度 原発、2年度へ繰越

日高小学校Ⅱ期工事 （４） 09 屋外教育環境 - - R3.3～R3.3 8,020 8,020 60,000 60,000 2年度

日高小学校Ⅲ期工事 （１） 01 危険改築 校 Ｒ R3.3～R3.3 0 0 92,320 92,320 2年度 原発、解体のみ

日高小学校Ⅲ期工事 （１） 03 不適格改築 校 Ｒ R3.3～R3.3 0 0 23,748 23,748 2年度 原発、解体のみ

十王中学校Ⅰ期工事 （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R2.10～R3.3 370 370 192,770 192,770 2年度

十王中学校Ⅱ期工事 （１） 01 危険改築 屋 Ｒ R3.3～R3.3 555 555 300,938 300,938 2年度

（仮称）中里義務教育学校 （４） 09 屋外教育環境 - - R3.3～R3.3 1,444 1,444 18,640 18,640 2年度

（仮称）日立市新学校給食共同調理場Ⅱ期工事 （１） 22 共同調理場（新増築） - Ｓ H30.3～H30.5 14 14 6,580 6,580 29年度 30年度へ繰越

（仮称）日立市新学校給食共同調理場Ⅱ期工事 （１） 23 共同調理場（改築） - Ｓ H30.3～H30.5 1,681 1,681 1,187,450 1,187,450 29年度 30年度へ繰越

（仮称）日立市新学校給食共同調理場Ⅲ期工事 （１） 23 共同調理場（改築） - Ｓ R1.6～R1.10 0 0 64,900 64,900 元年度 解体のみ

はなやま認定こども園（Ⅰ期工事） （１） 17 幼稚園（幼保こども園含） - Ｗ H30.10～H31.3 79 79 26,664 26,664 30年度

はなやま認定こども園（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 - Ｗ H30.10～H31.3 150 150 50,300 50,300 30年度

はなやま認定こども園（Ⅰ期工事） （１） 01 危険改築 - Ｒ H30.10～H31.3 55 55 18,604 18,604 30年度

はなやま認定こども園（Ⅱ期工事） （１） 17 幼稚園（幼保こども園含） - Ｗ H31.4～R2.3 119 119 39,996 39,996 元年度

はなやま認定こども園（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 - Ｒ H31.4～R2.3 224 224 72,442 72,442 元年度

はなやま認定こども園（Ⅱ期工事） （１） 01 危険改築 - Ｗ H31.4～R2.3 83 83 26,794 26,794 元年度

計 8,020,874 8,020,874

（参考）負担金事業

豊浦小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ Ｈ29.10～H31.12 969 969 319,770 319,770

久慈小学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R1.10～R2.6 100 100 40,000 40,000

十王中学校 ― 負担金事業 屋 Ｒ R2.10～R3.11 213 213 85,200 85,200

（仮称）中里義務教育学校 ― 負担金事業 校 Ｗ R2.10～R4.2 2,435 2,435 803,550 803,550

（仮称）中里義務教育学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R2.10～R4.2 405 405 133,650 133,650